



به نام حق

کارگاه آموزشی

(سطح پایه)

نگارش و چاپ مقالات علمی در مجلات معتبر بین‌المللی (ISI) (ویژه رشته‌های علوم انسانی)

- مهمترین اشتباهاتی که منجر به مردود شدن مقالات در مجلات ISI می‌شود چیست؟
- داوران مجلات ISI به چه مواردی حساس هستند؟
- چه تکنیک‌هایی شانس پذیرش مقالات را در مجلات ISI بالا می‌برد؟
- چگونه می‌توان با انتخاب مجله مناسب شانس موفقیت مقاله خود را بالا برد؟
- چه اصولی باعث می‌شود تا در زمان کوتاه‌تری مقالات خود را چاپ کنیم؟

کمتر از ۳۰ درصد از پژوهش‌های خوب به صورت مقاله در مجلات ISI چاپ می‌شوند! مهمترین دلیل این مساله این است که بیش از نیمی از موفقیت یک مقاله وابسته به چگونگی تدوین و نگارش مقاله است. نوشتن یک جمله نادرست یا از قلم‌انداختن یک نکته مهم، به راحتی می‌تواند مقاله شما را مردود کند یا ماه‌ها در مسیر داوری معطل نگاه‌دارد.

این کارگاه حاصل تجربه نگارش و داوری مقالات بین‌الملل و آرایه کارگاه‌های مقاله‌نویسی برای مخاطبین مختلف است. محتوای کارگاه بر اساس ده‌ها مرجع بین‌المللی در خصوص مهارت‌های مقاله‌نویسی، تدوین شده و شامل ده‌ها مثال انتخاب شده از مقالات برتر حوزه علوم انسانی، و نیز مثال‌های متعدد از اشتباهات و ایرادات نگارش مقاله است. شرکت‌کنندگان در کنار آشنایی با مفاهیم و اصول اساسی نگارش مقالات آکادمیک، به صورت عملی و گروهی پیش‌نویس یک مقاله علمی را به صورت قدم به قدم تدوین کرده و آنرا مورد نقد و بهبود قرار می‌دهند.

مخاطبین کارگاه

- دانشجویان کارشناسی ارشد و دکترا
- پژوهشگران و کارشناسان

سازماندهی محتوای کارگاه

۱- مقدمه: معرفی فرآیند پژوهش تا مقاله علمی

پیش از هر چیز باید بدانیم که با چه هدفی، و در چه سطحی مقاله می‌نویسیم. بسیاری از اشتباهات ما در مقاله نویسی و مسیر تحقیق، ناشی از این است که جایگاه مقالات بین‌المللی را با سایر نوشتارهای علمی اشتباه می‌گیریم. در گام بعدی، باید بدانیم که فرآیندی که در نهایت منجر به مقاله منتشر شده در مجلات بین‌المللی می‌شود از کجا شروع می‌شود و چه مراحل دارد. بسیاری از اشتباهات و مشکلات ما به قدم‌های اولیه تحقیق و طراحی آن بر می‌گردد. لذا مهمترین مسایل مربوط به طراحی و شکل دهی به محتوای تحقیق را در این مرحله معرفی می‌کنیم.

۲- نقطه شروع: طراحی سوال تحقیق

جوهره یک مقاله حول سوال تحقیق شکل می‌گیرد. به همین دلیل بسیاری از اشتباهات و شکست‌ها در نوشتن و انتشار یک مقاله علمی ناشی از طراحی نادرست سوال تحقیق است. در این مرحله به همراه معرفی اصول علمی طراحی سوال تحقیق، عملاً سوال تحقیق خود را طراحی کرده و مورد ارزیابی قرار می‌دهیم.

۳- ساختار یک مقاله علمی و طراحی آن

نوشتن مقاله علمی مثل ساختن یک ساختمان است. اول باید نقشه آنرا خوب طراحی کرد. در این مرحله، به صورت عملی ساختار مناسب برای مقاله علمی خودمان را طراحی می‌کنیم و آنرا ارزیابی می‌نماییم.

۴- مرور ادبیات و نحوه نگارش آن در مقاله

مرور ادبیات مناسب و نوشتن صحیح آن در مقاله مانند زیرسازی مناسب است. چنانچه این کار به خوبی صورت بگیرد، اجزای بعدی مقاله به صورت منطقی و صحیحی روی آن سوار می‌شود. در این مرحله، در کنار معرفی اصول حاکم بر انجام و نوشتن مرور ادبیات مقاله، نوشتن یک پاراگراف از مرور ادبیات را عملاً تمرین می‌کنیم.

۵- متدلوژی و طراحی تحقیق

یکی از حساس‌ترین بخش‌های یک مقاله علمی بخش روش‌شناسی آن است. این بخش دقیقاً مانند آزمون عملی گواهینامه رانندگی‌ست. هر خطای کوچکی در این بخش از مقاله می‌تواند به مردود شدن مقاله ما بینجامد. اصول و ظرافت‌های مهم در نگارش این بخش از مقاله به صورت عملی در این مرحله تمرین می‌شود.

۶- نگارش سایر بخش‌های مقاله

در این مرحله نحوه نگارش سایر قسمت‌های مقاله معرفی می‌شود و با مثال‌های عملی تمرین می‌شود. در این قسمت، به صورت ویژه بر روی نحوه استدلال و نتیجه‌گیریهای علمی و نحوه طرح آنها در مقاله تمرکز می‌کنیم.

۷- ارزیابی مقاله خود و تعریف قدم‌های بعدی

تا اینجا شما یک نمونه اولیه از مقاله خود طراحی کرده‌اید و بخش‌هایی از آنرا نوشته‌اید. در این قسمت، خودمان را جای داوری که قرار است مقاله ما را ارزیابی کند قرار می‌دهیم تا ببینیم او چه مواردی را ارزیابی می‌کند و مقاله ما در چه سطحی قرار داد. نتیجه این تمرین عملی یافتن مهمترین مواردی‌ست که برای بهبود مقاله خود بایستی بر روی آن تمرکز کنیم.